PROJETO DE LEI Nº 907, DE 2013

Inclui no Calendário Turistico do Estado de São Paulo, a "Exposição de Presépios" da cidade de Tapiratiba.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Inclui no Calendário Turistico do Estado de São Paulo, a "Exposição de Presépios" da cidade de Tapiratiba.

Artigo 2º – Essa lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA

No Natal de 1966, o Pároco de Tapiratiba, Pe. Luiz Carlos Gonçalves, montou no interior da Casa Paroquial um presépio: era uma montanha dos mais variados tipos de pães e a imagem do menino Jesus no alto.

Este presépio gerou muita curiosidade e os que iam visitá-lo pediam para que no ano seguinteo mesmo  fosse armado em um lugar público.

A partir desta ideia, no decorrer do ano de 1997, um grupo de pessoas foram se mobilizando e fizeram a primeira exposição com 24 presepios, incluindo o de pães.

Os presépios são montados no interior do Centro Pastoral por uma equipe de voluntários que dedicam seus talentos a serviço da evangelização pela arte.

Incluindo a 17ª EXPOSIÇÃO (2013),  foram 562 presépios montados numa criatividade impar, a partir da concepção popular do nascimento de Cristo.

O material utilizado é o mais variado possível e a única preocupação é fazer diferente a cada ano. Pouquíssimos presepios foram apresentados novamente.

A exposição pretende trazer uma mensagem de fé sobre o natal de maneira que voltando à originalidade, procura remover o peso comercial que está sobre o Natal com elementos estranhos ao nascimento de Jesus.

Tendo como preocupação a evangelização através da arte, a cada ano é escolhido um tema que perpassa o ambiente e visa trazer uma mensagem natalina:

1997 – ANJO / Os anjos de natal

1998 – ÁRVORE / Á árvore da vida

1999 – SINO / Os sinos anunciam o Jubileu

2000 – VELA / Lus do mundo.Vida da humanidade.

2001 – ESTRELA / Vimos sua estrela.

2002 – FESTA / Natala: A Festa.

2003 – ÁGUA / Vamos juntos a Belém, a fonte de água viva.

2004 – MORADA / Natal: Morada de Deus.

2005 – CÂNTICO/ Natal: O Cântico da vida.

2006 – HISTÓRIA / retrospectiva das 10 exposições

O Céu e a terra se abraçam na história de natal.

2007 – PRESENTE / É Natal: eis o presente de Deus.

2008 – FAMILIA / Natal: a festa da familia.

2009 - VIDA / Natal: O caminho da vida.

2010 – LUZ / Nasceu a vida que é a luz dos homens.

2011-  PORTAL / natal: Portal da Vida.

2012- BARRO/ Natal portal da vida.

2013 – FÉ/ Um olhar sobre a Fe sobre o Natal.

São Francisco de Assis que há 790 anos (1223) criou em Gréccio, Itália, o Presépio, é sempre homenageado na Exposição.

OS organiadores obtêm recursos para a exposição através de pequenas colaborações, e recebem a cada ano um público em torno de 15.000 visitantes de toda a região.

Assim sendo só temos que valorizar esse sentimento puro que o Natal gera em todos os homens, de paz e renascimento, através desse imenso trabalho de organização e de amor.

Apresento esse Projeto na certeza de que ele será aceito pelos meus pares nessa casa de leis.

Sala das Sessões, em

a) Jorge Caruso - PMDB